
e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 PPGFON, 07 de julho de 2023

“Dispõe sobre os procedimentos para realização do
exame de pré-banca/qualificação e defesa da
dissertação de mestrado no Programa Associado de
Pós-Graduação em Fonoaudiologia”

O COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FONOAUDIOLOGIA, EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE E
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o Regulamento do referido programa,

CONSIDERANDO a Resolução Nº 79/2013 – CONSEPE, de 20 de dezembro de 2013,
alterada pela Resolução Nº 34/2014 - CONSEPE, de 18 de agosto de 2014, da Universidade
Federal da Paraíba;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 008/2022 - CONSEPE, de 21 de junho de 2022 da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 03/2013 CONSU, de 27 de fevereiro de 2013 da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde;

CONSIDERANDO o Regulamento do Programa Associado de Pós-Graduação em
Fonoaudiologia, em nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Federal da Paraíba, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte e da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de
Alagoas;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as normas relativas aos procedimentos para
a realização do exame de pré-banca/qualificação e defesa da dissertação de mestrado no Programa
Associado de Pós-Graduação em Fonoaudiologia.

RESOLVE:

Art. 1. O exame de pré-banca/qualificação deve ser solicitado pelo orientador ao respectivo
colegiado local por meio do preenchimento de requerimento específico, entregue com no mínimo
20 (vinte dias) de antecedência ao(à) coordenador(a) local do Programa via secretaria do Programa
(Anexo A).

§1º O exame de pré-banca/qualificação só poderá ser realizado após integralização do
mínimo de créditos exigidos pelo Programa aos alunos e não poderá ultrapassar o prazo máximo
de 18 (dezoito) meses a contar do mês de admissão do(a) aluno(a) no Programa;

§2º A banca examinadora de qualificação será composta por três membros efetivos e dois
suplentes, sendo um deles o(a) orientador(a), como seu(ua) presidente, e pelo menos dois membros
externos ao programa, sendo um titular e um suplente. A banca examinadora deverá ser aprovada
em colegiado local;

§3º Os membros da banca examinadora de qualificação deverão ter titulação mínima de



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

doutor e ter comprovada produção científica na temática específica do trabalho a ser analisada pelo
Colegiado Local do Programa, sem que sejam, necessariamente, docentes;

§4º O(a) aluno(a) deverá entregar o material digitalizado à banca examinadora com
antecedência mínima de 15 (quinze) dias à data do exame de pré-banca/qualificação. O material
deve ser acompanhado minimamente texto de apresentação da dissertação, fundamentação teórica,
método e previsão dos impactos do estudo na sociedade. O material deve seguir o modelo para
dissertação no formato “artigo” (ANEXO B) ou “tradicional” (ANEXO C). Fica facultada a
entrega do material em versão impressa, desde que haja solicitação do(a) orientador(a) e membros
da banca de qualificação;

§5º Durante o exame de pré-banca/qualificação, o(a) aluno(a) terá disponível o tempo
médio de 20 (vinte) minutos para exposição oral de seu trabalho. Em seguida, será procedida a
arguição pelos membros da banca examinadora, que deverá respeitar o limite de (30) trinta
minutos para cada membro. O tempo para arguição de cada membro da banca examinadora, bem
como o tempo para resposta do(a) aluno(a), deverá ser controlado pelo(a) presidente da banca. O
tempo total do exame de pré-banca/qualificação, considerando exposição oral e arguição, não
deverá ultrapassar duas horas de duração;

§6º A avaliação dos membros da banca será baseada em pareceres individuais dos
membros da comissão examinadora (Anexo D);

§7º Nos exames de pré-banca/qualificação o(a) aluno(a) obterá conceito “aprovado(a)” ou
“reprovado(a)”, não havendo atribuição de nota ou crédito;

§8º Será considerado “aprovado(a)” no exame de pré-banca/qualificação o(a) aluno(a) que
obtiver aprovação da maioria dos membros da comissão examinadora;

§9º O(A) aluno(a) que obtiver conceito “reprovado(a)” no exame de pré-banca/qualificação
poderá repeti-lo apenas uma única vez, em prazo não superior a sessenta dias, contados a partir da
data da realização do primeiro exame;

§10º As recomendações da banca examinadora dos exames de que trata este artigo deverão
ser registradas em ata e seu cumprimento supervisionado pelo(a) orientador(a) do(a) aluno(a)
(Anexo E);

§11º O exame de pré-banca/qualificação será realizado em sessão pública, sendo disposto o
contrário apenas mediante justificativa apresentada pelo(a) orientador(a) à coordenação local do
programa, devendo a mesma ser aprovada pelo colegiado local.

Art. 2. A dissertação de mestrado será preparada sob o aconselhamento do(a) professor(a)
orientador(a), obedecendo a mesma temática e foco de investigação do projeto aprovado no exame
de pré-banca/qualificação, cujo tema deverá ser compatível com a respectiva linha de pesquisa a
qual o(a) aluno(a) está vinculado(a) no programa.

§1º Na dissertação de mestrado, o(a) aluno(a) deve demonstrar domínio do tema escolhido,
capacidade de pesquisa e sistematização do conhecimento;

§2º A dissertação de mestrado deverá ser constituída, preferencialmente, de artigos
científicos. No formato de artigos científicos, os mesmos deverão ser apresentados na quantidade
mínima de 02 (dois). O trabalho deverá ser acompanhado de apresentação, fundamentação teórica,
resultados e as considerações finais com os impactos que o estudo deve trazer à sociedade (Anexo
B). A dissertação também poderá ser elaborada no formato tradicional (ANEXO C), com base nas
Normas da ABNT, a critério do(a) orientador(a).

§3º Independentemente do modelo de dissertação apresentado pelo(a) aluno(a), até o
depósito, no mínimo um artigo derivado da dissertação deve estar comprovadamente submetido



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

em periódicos científicos classificados em estratos ≥ B1, de acordo com o Qualis CAPES vigente à
época ou equivalente em critérios internacionais (CiteScore e/ou percentis equivalentes a A4 pelo
Scopus ou Web of Science).

§4º Nos casos mencionados no §2º, o(a) aluno(a) deverá ser o(a) autor(a) principal dos
artigos científicos.

Art. 3. Para a defesa do trabalho de dissertação, o(a) aluno(a) deverá, dentro do prazo
mínimo de 30 (trinta) dias, requerer ao(à) coordenador(a) local do Programa a sua apresentação
pública (Anexo F) e satisfazer aos seguintes requisitos:

a) ter recomendação formal do(a) orientador(a) para a defesa do trabalho final;
b) ter sido aprovado(a) no exame de pré-banca/qualificação;
c) ter apresentado declaração na qual afirme não ter cometido plágio na elaboração do seu

trabalho de dissertação de mestrado (Anexo G);
d) ter apresentado termo de não utilização dos artigos inseridos na dissertação em outros

trabalhos de conclusão, assinados pelo(a) orientador(a) e orientando (a) (Anexo H);
e) disponibilizar exemplares, impressos ou digitais, do trabalho de dissertação em número

suficiente para atender aos membros da banca examinadora.
§1º O(a) aluno(a) deverá entregar o material digitalizado à banca examinadora com

antecedência mínima de 30 (trinta) dias à data da defesa de dissertação de mestrado. Fica facultada
a entrega do material em versão impressa, desde que haja solicitação do(a) orientador(a) e
membros da banca de defesa;

§2º Nos impedimentos do(a) orientador(a) e havendo um(a) coorientador(a), este(a) ficará
responsável pela recomendação formal mencionada na alínea “a” deste artigo, bem como pela
assistência ao(à) aluno(a).

§3º Nos impedimentos do(a) orientador(a), caberá ao colegiado do programa indicar um(a)
docente permanente do Programa que possa substituir o(a) orientador(a) na atribuição indicada na
alínea “a” deste artigo, bem como na assistência ao(à) aluno(a).

§4º Havendo parecer do(a) orientador(a) ou seu(ua) substituto(a) não recomendando a
defesa do trabalho final, o(a) aluno(a) poderá requerer ao colegiado pleno o exame de seu trabalho,
quando então o referido colegiado designará comissão formada por docentes do programa e/ou
externos para emitir parecer conclusivo acerca do mérito do trabalho.

§5º No que se refere ao mencionado na alínea “c” deste artigo, em casos de denúncia de
indícios de plágio, inclusive de discentes egressos, deverá ser nomeada comissão para verificar a
possibilidade de plágio, composta por professores do corpo docente interno e externo ao programa,
especialistas na área temática do trabalho acadêmico realizado, que deverão seguir a legislação
institucional e federal vigente.

Art. 4. As comissões examinadoras para as bancas de dissertação serão sugeridas pelo(a)
orientador(a) e orientando(a), aprovadas pelo colegiado local do Programa e designadas pelo(a)
coordenador(a) local do Programa, sendo constituídas:

I - pelo(a) orientador(a), como seu presidente, e outros dois membros, sendo um deles
necessariamente externo ao programa, doutores, com comprovada produção científica na temática
específica do trabalho a ser analisada pelo Colegiado Local do Programa, sem que sejam,
necessariamente, docentes;

II – dois suplentes que possuam os mesmos requisitos solicitados aos membros efetivos da
banca examinadora, sendo, necessariamente, um externo ao Programa;



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

III - no caso de impossibilidade da presença do(a) orientador(a), o colegiado local ou o(a)
coordenador(a) local deverá nomear um(a) docente do programa para presidir a comissão
examinadora;

IV - A data para a defesa, e sua respectiva banca examinadora, será publicada pelo(a)
coordenador(a) local, ouvido o(a) orientador(a), no prazo máximo de 30 dias, contados a partir da
recepção, pela coordenação local após a aprovação da banca pelo colegiado local, dos documentos
mencionados no Art. 3 desta resolução.

§1º Fica facultada a participação do(a) coorientador(a) do trabalho como 4º avaliador na
comissão examinadora, sendo indicada pelo orientador e aprovada pelo colegiado local na ocasião
de aprovação da comissão examinadora.

§2º Na presença do coorientador, o mesmo deverá elaborar o parecer, em consonância com
o orientador, emitindo uma única ficha de avaliação;

§3º Na presença do coorientador, o tempo utilizado para sua arguição deverá ser
compartilhado com o tempo destinado à fala do orientador.

Art. 5. As sessões de defesa de dissertação serão públicas, em local, data e hora divulgados
pela secretaria do programa com pelo menos 30 (trinta) dias de antecedência, registrando-se os
trabalhos em ata.

§1º A sessão de defesa de dissertação terá início com a exposição oral do trabalho pelo(a)
aluno(a). A exposição oral terá duração de 30 (trinta) minutos. Após esta exposição, cada membro
da comissão examinadora deverá arguir o(a) aluno(a), cabendo-lhe o direito de responder às
questões que lhes forem formuladas. A citada arguição deve ser iniciada pelo membro externo ao
Programa, seguindo pelos demais membros, de acordo com o sugerido pelo presidente da banca. O
tempo para arguição de cada membro da banca examinadora, bem como o tempo para resposta
do(a) aluno(a), deverá ser controlado pelo(a) presidente da banca, que deverá respeitar o limite de
30 (trinta) minutos para cada membro. O tempo total da defesa de mestrado, considerando
exposição oral e arguição, não deverá ultrapassar quatro horas de duração;

§2º Admitir-se-á a defesa de trabalho final por meio do sistema de videoconferência, sendo
previamente aprovado pelo colegiado local do Programa e devidamente registrado na ata de defesa.
As defesas por videoconferência seguirão os mesmos preceitos da defesa presencial, sendo
permitidas as adaptações necessárias de natureza operacional, sendo estas devidamente registradas
na ata de defesa. No caso de videoconferência, a ata deverá ser assinada de acordo com as
exigências de cada IES associada.

§3º Encerrada a sessão pública de defesa de dissertação, a comissão examinadora, em
sessão secreta, deliberará sobre o resultado do exame, que será registrado em ata (Anexo I),
devidamente assinada pelos membros da comissão e pelo aluno, ao tomar ciência do resultado.

§4º Para o julgamento do trabalho final será atribuída uma das seguintes menções:
I - Aprovado;
II - Insuficiente;
III - Reprovado.
§5º O candidato ao título de mestre somente será considerado aprovado quando receber a

menção “Aprovado” pela maioria dos membros da comissão examinadora;
§6º As menções de que trata o §4º deste artigo deverão ser baseadas em pareceres

individuais dos membros da comissão examinadora (Anexo J);
§7º A atribuição do conceito "Insuficiente" implicará o estabelecimento do prazo máximo

de 90 (noventa) dias para a reelaboração, apresentação e defesa da dissertação de mestrado,



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ficando a comissão examinadora responsável por registrar na ata da sessão pública da defesa os
motivos da sua atribuição;

§8º Na nova apresentação pública do trabalho final, a comissão examinadora deverá ser
preferencialmente a mesma e não mais se admitirá a atribuição da menção “Insuficiente”.

Art. 6. Após a defesa do trabalho final, sendo o(a) aluno(a) aprovado(a), a coordenação
local, quando solicitada, poderá emitir declaração atestando a realização da defesa do trabalho
final, mas não da outorga do título, a qual somente ocorrerá depois de concluídos os
procedimentos de pós-defesa.

Art. 7. Após a defesa com aprovação do trabalho final e feitas as devidas correções,
quando necessárias e atestadas pelo orientador, deverá o(a) aluno(a) encaminhar, no prazo de até
60 dias, para os procedimentos de depósito da dissertação de acordo com as diretrizes
institucionais vigentes em cada IES.

Parágrafo único. O depósito da dissertação pelo aluno está condicionado à entrega do
comprovante mencionado no §3º do Art. 2 desta Resolução, que deverá ser encaminhado à
coordenação local do programa.

Art.8. O processo de homologação do resultado da defesa de dissertação de mestrado, bem
como os procedimentos para obtenção do grau e expedição do diploma respeitará o disposto no
Regulamento Geral de Pós-Graduação de cada IES associada.

Esta Resolução foi aprovada em reunião do Colegiado Pleno do Programa Associado de Pós-
Graduação em Fonoaudiologia UFPB/UFRN/UNCISAL, em 07 de julho de 2023 e entra em
vigor a partir desta data, sem prejuízo dos procedimentos iniciados antes da sua vigência.
Revoga-se a partir dessa data a Resolução nº 01/2018 PPGFON de 24 de agosto de 2018.



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO A

REQUERIMENTO – EXAME DE PRÉ-BANCA/QUALIFICAÇÃO

Eu, Clique ou toque aqui para inserir o texto., SIAPE Clique ou toque aqui para inserir o texto. docente do
Programa Associado de Pós-graduação em Fonoaudiologia (PPgFon/UFPB-UFRN-UNCISAL), solicito ao
colegiado local na Escolher um item. o agendamento do exame de pré-banca/qualificação do(a) mestrando(a)
Clique ou toque aqui para inserir o texto., cuja dissertação tem como título Clique ou toque aqui para inserir
o texto..

Atesto que o(a) referido(a) mestrando(a) cumpriu todos os pré-requisitos previstos na Resolução nº XX/XXX
do PPgFon e, portanto, está apto para o exame de pré-banca/qualificação.

Proposta de data para exame de pré-banca/qualificação: Clique ou toque aqui para inserir uma data.
Local ou link da videoconferência: Clique ou toque aqui para inserir o texto.
Plataforma escolhida para a videoconferência: Clique ou toque aqui para inserir o texto.
Horário: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Proposta de banca examinadora para exame de pré-banca/qualificação:

MEMBRO INSTITUIÇÃO CPF E-MAIL ANO DOUTORADO FUNÇÃO
Presidente
Titular
Titular
Suplente
Suplente

Título em português:

Título em inglês:

Resumo em português:

Abstract:

Palavras-chaves:

Keywords:

Total de páginas do trabalho:

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

_______________________________________________
Assinatura do(a) orientador(a)



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO B

TEMPLATE PARA OS TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO DO PROGRAMA
ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA (PPgFon -

UFPB/UFRN/UNCISAL) - MODELO ARTIGOS

Este template deve ser seguido por todos os discentes do PPgFon para produção do trabalho de

conclusão no programa.

Esta primeira página possui apenas orientações gerais e deve ser deletada no produto final.

ORIENTAÇÕES GERAIS

Todo texto deve ser redigido de acordo com as seguintes configurações:

 FONTE: Arial, tamanho 12, espaçamento 1,5, papel A4;

 MARGENS: Esquerda e Superior 3 cm; Direita e Inferior 2 cm;

 ALINHAMENTO: justificado;

 PAGINAÇÃO: devem ser contadas a partir da folha de rosto, mas a numeração em

numeradas com algarismos arábicos deve começar a aparecer no canto superior

direito a partir da primeira seção do trabalho;

 Todas as observações destacadas na cor vermelha ao longo do documento devem

ser deletadas na versão final.

 Para o exame de pré-banca/qualificação devem ser apresentadas minimamente as

seções mencionadas no Art.1, §4º da Resolução XX, do PPGFON. Nas outras seções

não finalizadas, exceto as opcionais, deve ser inserido o texto “em construção”.



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

[Os brasões e o cabeçalho são obrigatórios e não devem ser modificados.]

NOME COMPLETO DO (A) AUTOR (A)

[caixa alta, sem negrito]

TÍTULO DO TRABALHO: subtítulo

[Título em caixa alta e negrito.

Subtítulo, se houver, caixa baixa e negrito precedido de dois pontos.]

Cidade

20XX



NOME COMPLETO DO (A) AUTOR (A)

TÍTULO DO TRABALHO: subtítulo

Dissertação apresentada ao Programa
Associado de Pós-Graduação em
Fonoaudiologia UFPB/UFRN/UNCISAL,
como requisito parcial para obtenção do
título de mestre em Fonoaudiologia.

Área de concentração: Aspectos funcionais
e reabilitação em Fonoaudiologia.

Linha de pesquisa: Voz e funções
orofaciais: aspectos funcionais e
fundamentos da reabilitação OU
Desenvolvimento e reabilitação da audição
e linguagem

Orientador (a): Nome completo do (a) orientador (a)

Coorientador (a): Nome completo do (a) coorientador (a) [se houver]

Cidade

20XX



FOLHA EM BRANCO PARA FICHA CATALOGRÁFICA QUE SERÁ ELABORADA
PELA BIBLIOTECA DA INSTITUIÇÃO



NOME COMPLETO DO (A) AUTOR (A)

[ESTA FOLHA DE APROVAÇÃO DEVE ESTAR SEM ASSINATURAS.
NÃO PRECISA SER PREENCHIDA NO MOMENTO DO EXAME DE PRÉ-

BANCA/QUALIFICAÇÃO]

TÍTULO DO TRABALHO: subtítulo

Dissertação apresentada ao Programa
Associado de Pós-Graduação em
Fonoaudiologia UFPB/UFRN/UNCISAL,
como requisito parcial para obtenção do
título de mestre em Fonoaudiologia.

Área de concentração: Aspectos funcionais
e reabilitação em Fonoaudiologia.

Linha de pesquisa: Voz e funções
orofaciais: aspectos funcionais e
fundamentos da reabilitação OU
Desenvolvimento e reabilitação da audição
e linguagem

Aprovado em: ___/___/_____.

BANCA EXAMINADORA

________________________________________
Prof(a). Dr(a). Xxxxxxxxx Xxxxxxx - Orientador(a)

NOME DA INSTITUIÇÃO POR EXTENSO - SIGLA DA INSTITUIÇÃO

_________________________________________
Prof(a). Dr(a). Xxxxxxxxx Xxxxxxx - Examinador(a) Interno(a)

NOME DA INSTITUIÇÃO POR EXTENSO - SIGLA DA INSTITUIÇÃO

_________________________________________
Prof(a). Dr(a). Xxxxxxxxx Xxxxxxx - Examinador(a) Externo(a)

NOME DA INSTITUIÇÃO POR EXTENSO - SIGLA DA INSTITUIÇÃO



[DEDICATÓRIA é um elemento opcional que não recebe título e nem indicativo
numérico posicionada na margem inferior da página]

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.



AGRADECIMENTOS

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto.

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto.

[AGRADECIMENTOS é um elemento opcional que recebe título, mas sem indicativo

numérico. Autor pode agradecer a contribuição de pessoas/instituições/agências de

fomento]

[Todos os trabalhos acadêmicos produzidos no PPgFon que possuem apoio

financeiro de instituições de fomento, devem conter, obrigatoriamente, a citação da(s)

agência(s) de fomento nos seus agradecimentos. Esse agradecimento deve constar

tanto no próprio trabalho de conclusão como em todo e qualquer produto derivado

dele.]



[EPÍGRAFE é um elemento opcional que não recebe título e nem indicativo

numérico. Devem ficar na margem inferior da página. As citações de até 3 linhas

devem estar entre aspas duplas. Citações com > 3 linhas devem ter recuo de 4 cm

da margem esquerda, fonte Arial 10, sem as aspas. A fonte deve ser apresentada

após a citação e constar na lista de referências.]

xxxxxxxx
xxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
(XXXXXXX..., 1985).

“XXXXXXXXXXXXXXXXX / XXXXXXXXXXXXXXX. / XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

[...]”. (XXXXXX, 1983, p. xxx).



RESUMO

O resumo deve apresentar e destacar os aspectos mais relevantes do estudo de

forma sucinta. Deve ser escrito em parágrafo único, sem divisão por tópicos, com

250 a 500 palavras. Deve-se evitar fórmulas, equações e caracteres especiais no

resumo, pois há risco de desconfiguração. Dois espaços após o resumo devem

constar cinco a seis palavras-chave relacionadas ao estudo e disponíveis no site do

“Descritores em Ciências da Saúde” (DeCS), antecedidas da expressão Palavras-

chave, seguida de dois-pontos, separadas entre si por ponto e vírgula e finalizadas

por ponto. Devem ser redigidas com as iniciais em letra minúscula, exceto os

substantivos próprios e nomes científicos.

Palavras-chave: texto; texto; texto; texto; texto; texto.



ABSTRACT

Text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text.

Keywords: text; text; text; text; text; text.



LISTA DE ILUSTRAÇÕES

DISSERTAÇÃO

Quadro 1 – Texto texto texto texto 15

Figura 1 – Texto texto texto texto 15

ARTIGO 1 – TÍTULO DO ARTIGO 1

Fluxograma 1 – Texto texto texto 18

Figura 1 – Texto texto texto 18

Figura 2 – Texto Texto 19

ARTIGO 2 – TÍTULO DO ARTIGO 2

Gráfico 1 – Texto texto 20

Figura 1 – Texto texto 21

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]

[Quando o artigo compõe a parte textual do trabalho (introdução até conclusões), as

ilustrações devem ser indicadas na lista. Se o artigo estiver como apêndice, as

ilustrações não devem ser indicadas na lista.]

[As ilustrações podem ser quadros, desenhos, figuras, esquemas, fotografias,

gráficos e outros. Tabelas não são ilustrações, devendo aparecer em lista própria -

LISTA DE TABELAS. Quando necessário, recomenda-se elaborar uma lista própria

para cada tipo de ilustração. Ex.: LISTA DE FIGURAS; LISTA DE QUADROS.]



LISTA DE TABELAS

DISSERTAÇÃO

Tabela 1 – Texto texto texto texto 16

Tabela 2 – Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto 16

ARTIGO 1 – TÍTULO DO ARTIGO 1

Tabela 1 – Texto texto 18

Tabela 2 – Texto texto texto 19

ARTIGO 2 – TÍTULO DO ARTIGO 2

Tabela 1 – Texto texto 20

Tabela 2 – Texto texto texto 20

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]

[Quando o artigo compõe a parte textual do trabalho (introdução até conclusões), as

ilustrações devem ser indicadas na lista. Se o artigo estiver como apêndice, as

tabelas não devem ser indicadas na lista.]



LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS

AAA Texto texto texto

BBB Texto texto texto

CCC Texto texto texto

DDD Texto texto texto

EEE Texto texto texto

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]

[Abreviaturas e siglas aparecem em ordem alfabética]



LISTA DE SÍMBOLOS

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]



SUMÁRIO

1 APRESENTAÇÃO 14
2 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 15

2.1 TEXTO TEXTO 16

2.1.1 Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto

16

2.1.1.1 Texto texto texto 17

2.1.1.1.1 Texto texto 17

3 ARTIGO 1 – TÍTULO DO ARTIGO 1 * 18
4 ARTIGO 2 – TÍTULO DO ARTIGO 2 * 20
5 CONSIDERAÇÕES FINAIS 22
6 IMPACTO SOCIAL 23

REFERÊNCIAS 24
APÊNDICE A – TÍTULO DO ARTIGO ** 27
ANEXO A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO 28

* Artigo não submetido ou em processo de submissão deve ser inserido como parte

textual do trabalho. Deve-se indicar no sumário apenas o título do artigo, sem suas

subdivisões.

** Artigo já publicado deve ser inserido como apêndice tal qual está diagramado no

periódico científico.

Deve existir diferenciação tipográfica entre todos os tipos de seções para evidenciar

a hierarquia (primárias, secundárias, terciárias e/ou quaternárias). Por exemplo:

1 TEXTO 00
1.1 Texto texto texto 00

1.1.1 Texto texto 00

2 TEXTO TEXTO 00
2.1 Texto 00

2.1.1 Texto texto 00



1 APRESENTAÇÃO

Esta seção deve ser redigida sem subseções, mas o texto deve contemplar:

 Contextualização do tema;

 Justificativa pela escolha da temática;

 Problema de pesquisa (pergunta que será contemplada);

 Hipótese conceitual (possível resposta à pergunta);

 Objetivos do artigo 01;

 Objetivos do artigo 02.

[Os títulos das seções primárias devem ter a mesma formatação dos títulos dos

elementos pré e pós-textuais (neste exemplo, negrito e maiúsculas). As seções

primárias são numeradas, mas sem adição de nenhum sinal como ponto ou dois

pontos entre o número e o título da seção]

[Os títulos de todas as seções devem ter a mesma formatação usada no sumário]

[Cada seção primária deve iniciar em uma nova página.]

[Deve ser colocado apenas um espaço entre linhas de 1,5 cm antes de começar o

texto da seção primária. Para as demais seções (secundárias, terciárias e/ou

quaternárias) deve-se colocar um espaço entre linhas de 1,5 cm antes e depois de

cada seção.]



2 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA

2.1 TEXTO TEXTO

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 1 – Texto texto texto texto
Texto Texto
000 000
000 000
000 000
000 000

Fonte: A autora (ano).

[No corpo do trabalho, tanto nas ilustrações como nas tabelas, a identificação

aparece na parte superior. Na parte inferior da ilustração ou tabela indica-se a fonte

consultada – obrigatório, mesmo que seja produção de própria autoria conforme

exemplo acima.]

[A numeração das ilustrações deve ser sequencial (Figura 1, Figura 2…), de acordo

com a ordem que aparece no texto. Ao longo do texto, os títulos das ilustrações

devem ser escritos da mesma forma e com os mesmos destaques gráficos (negrito,

itálico, sublinhado, etc) que na lista de ilustrações. O mesmo acontece para as

tabelas.]

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Figura 1 – Texto texto texto texto

Fonte: Silva (2023, p. 22).



[Ilustrações ou tabelas que não foram produzidas pelo próprio autor devem ter a

autoria indicada da mesma maneira que uma citação, conforme exemplo acima, e a
fonte deve ser indicada nas Referências.]

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

2.1.1 Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 2 – Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto texto

Texto Texto Texto
000 000 000
000 000 000
000 000 000
00 000 000

Fonte: A autora (ano).

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto.

2.1.1.1 Texto texto texto

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto.

2.1.1.1.1 Texto texto

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



3 ARTIGO 1 – TÍTULO DO ARTIGO 1

[Se for artigo não submetido ou em processo de submissão o mesmo deve ser

inserido aqui de acordo com as normas para os autores da revista científica

escolhida para submissão. O documento com as normas para os autores deve ser

inserido como anexo.]

[Antes de inserir o artigo o autor deve fazer uma breve apresentação na qual

indicará a temática principal do artigo, qual a revista escolhida para submeter o

manuscrito e quais as características bibliométricas mínimas do periódico naquele

momento (por exemplo: fator de impacto, CiteScore, percentil, etc.).



4 ARTIGO 2 – TÍTULO DO ARTIGO 2



5 CONSIDERAÇÕES FINAIS

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



6 IMPACTO SOCIAL

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



REFERÊNCIAS

Modelo para Anais
SOBRENOME, Nome do autor do trabalho. Título do trabalho. In: NOME DO
EVENTO EM MAIUSCULO, número do evento., ano, Local. Anais [...]. Local: editora,
ano.
Ex: GUNCHO, M. R. A educação a distância e a biblioteca universitária. In:
SEMINÁRIO DE BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS, 10., 1998, Fortaleza. Anais [...].
Fortaleza: Tec Treina, 1998.

Modelo para Livro
SOBRENOME, Nome. Título da obra. Local: Editora, ano.
Ex: PELOSI, T. O caminho das cordas. Rio de Janeiro: Amais, 1993.

Modelo para Capítulo de livro
SOBRENOME, Nome do autor do capítulo. Título do capítulo. In: SOBRENOME,
Nome. Título da obra. Local: Editora, ano.
Ex: ROMANO, Giovanni. Imagens da juventude na era moderna. In: LEVI, G.;
SCHIMIDT, J. (org.). História dos jovens 2: a época contemporânea. São Paulo:
Companhia das Letras, 1996. p. 7-16.

Modelo para E-book
SOBRENOME, Nome. Título da obra. Local: Editora, ano. E-Book.
Ex: GODINHO, Thais. Vida organizada: como definir prioridades e transformar seus
sonhos em objetivos. São Paulo: Gente, 2014. E-book.

Modelo para Artigo de Periódico
SOBRENOME, Nome. Título do artigo. Título do Periódico, Local, volume, número,
página. inicial-final, ano.
Ex: GURGEL, C. Reforma do Estado e segurança pública. Política e administração,
Rio de Janeiro, v. 3, n. 2, p. 15-21, set. 1997.

Modelo para Artigo e/ou matéria de jornal em meio eletrônico
SOBRENOME, Nome. Título do artigo. Título do Periódico, Local, volume, número,
página. inicial-final, ano. Disponível em: endereço eletrônico. Acesso em: data de
acesso.
Ex: VERÍSSIMO, L. F. Um gosto pela ironia. Zero Hora, Porto Alegre, ano 47, n.
16414, p. 2, 12 ago. 2010. Disponível em:
http://www.clicrbs.com.br/zerohora/jsp/default.jspx?uf=action=flip. Acesso em: 12
ago. 2010.

Modelo para Trabalho Acadêmico (Monografia, Dissertação, Tese)
SOBRENOME, Nome. Título da dissertação. Orientador: Fulano de Tal. Ano.
Folhas. Dissertação (Mestrado em XXX) – Universidade XXX, Local, ano.

Ex: ARAÚJO, U. A. M. Máscaras inteiriças Tukúna: possibilidades de estudo de
artefatos de museu para o rio indígena. 1985. 102 f. Dissertação (Mestrado em
Ciências Sociais) – Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo, São
Paulo, 1986.



Modelo Autor Pessoa jurídica
NOME. Título. Local: Editora, ano.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10520: informação e
documentação: citações em documentos - apresentação. Rio de Janeiro: ABNT,
2002.

Para os documentos em meio eletrônico acrescentar ao final da referência as
seguintes informações: Disponível em: endereço eletrônico. Acesso em: data de
acesso.
UZANNE, O.The end of books. Adelaide: University of Adelaide, 2014. Disponível
em: https://ebooks.adelaide.edu.au/u/uzanne/octave/end/. Acesso em: 20 abr. 2019.

https://ebooks.adelaide.edu.au/u/uzanne/octave/end/


APÊNDICE A – TÍTULO DO ARTIGO

[Se o artigo já estiver sido publicado, inseri-lo como apêndice.]

[APÊNDICE é um elemento opcional. O conteúdo dos apêndices deve ter sido

elaborado ou adaptado pelo autor. Formatação livre.]



ANEXO A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO

[ANEXO é um elemento opcional. Conteúdo não elaborado pelo autor. Formatação
livre.]



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO C

TEMPLATE PARA OS TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO DO
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

(PPgFon - UFPB/UFRN/UNCISAL) - MODELO TRADICIONAL

Este template deve ser seguido por todos os discentes do PPgFon para produção do

trabalho de conclusão no programa.

Esta primeira página possui apenas orientações gerais e deve ser deletada no

produto final.

ORIENTAÇÕES GERAIS

Todo texto deve ser redigido de acordo com as seguintes configurações:

 FONTE: Arial, tamanho 12, espaçamento 1,5, papel A4;

 MARGENS: Esquerda e Superior 3 cm; Direita e Inferior 2 cm;

 ALINHAMENTO: justificado;

 PAGINAÇÃO: devem ser contadas a partir da folha de rosto, mas a numeração

em numeradas com algarismos arábicos deve começar a aparecer no canto

superior direito a partir da primeira seção do trabalho;

 Todas as observações destacadas na cor vermelha ao longo do documento

devem ser deletadas na versão final.

 Para o exame de pré-banca/qualificação devem ser apresentadas minimamente

as seções mencionadas no Art.1, §4º da Resolução XX, do PPGFON. Nas

outras seções não finalizadas, exceto as opcionais, deve ser inserido o texto “em

construção”.



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

[Os brasões e o cabeçalho são obrigatórios e não devem ser modificados.]

NOME COMPLETO DO (A) AUTOR (A)

[caixa alta, sem negrito]

TÍTULO DO TRABALHO: subtítulo

[Título em caixa alta e negrito.

Subtítulo, se houver, caixa baixa e negrito precedido de dois pontos.]

Cidade

20XX



NOME COMPLETO DO (A) AUTOR (A)

TÍTULO DO TRABALHO: subtítulo

Dissertação apresentada ao Programa
Associado de Pós-Graduação em
Fonoaudiologia UFPB/UFRN/UNCISAL,
como requisito parcial para obtenção do
título de mestre em Fonoaudiologia.

Área de concentração: Aspectos funcionais
e reabilitação em Fonoaudiologia.

Linha de pesquisa: Voz e funções
orofaciais: aspectos funcionais e
fundamentos da reabilitação OU
Desenvolvimento e reabilitação da audição
e linguagem

Orientador (a): Nome completo do (a) orientador (a)

Coorientador (a): Nome completo do (a) coorientador (a) [se houver]

Cidade

20XX



FOLHA EM BRANCO PARA FICHA CATALOGRÁFICA QUE SERÁ ELABORADA
PELA BIBLIOTECA DA INSTITUIÇÃO



NOME COMPLETO DO (A) AUTOR (A)

[ESTA FOLHA DE APROVAÇÃO DEVE ESTAR SEM ASSINATURAS.
NÃO PRECISA SER PREENCHIDA NO MOMENTO DO EXAME DE PRÉ-

BANCA/QUALIFICAÇÃO]

TÍTULO DO TRABALHO: subtítulo

Dissertação apresentada ao Programa
Associado de Pós-Graduação em
Fonoaudiologia UFPB/UFRN/UNCISAL,
como requisito parcial para obtenção do
título de mestre em Fonoaudiologia.

Área de concentração: Aspectos funcionais
e reabilitação em Fonoaudiologia.

Linha de pesquisa: Voz e funções
orofaciais: aspectos funcionais e
fundamentos da reabilitação OU
Desenvolvimento e reabilitação da audição
e linguagem

Aprovado em: ___/___/______.

BANCA EXAMINADORA

________________________________________
Prof(a). Dr(a). Xxxxxxxxx Xxxxxxx - Orientador(a)

NOME DA INSTITUIÇÃO POR EXTENSO - SIGLA DA INSTITUIÇÃO

_________________________________________
Prof(a). Dr(a). Xxxxxxxxx Xxxxxxx - Examinador(a) Interno(a)

NOME DA INSTITUIÇÃO POR EXTENSO - SIGLA DA INSTITUIÇÃO

_________________________________________
Prof(a). Dr(a). Xxxxxxxxx Xxxxxxx - Examinador(a) Externo(a)

NOME DA INSTITUIÇÃO POR EXTENSO - SIGLA DA INSTITUIÇÃO



[DEDICATÓRIA é um elemento opcional que não recebe título e nem indicativo
numérico posicionada na margem inferior da página]

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.



AGRADECIMENTOS

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto.

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto.

[AGRADECIMENTOS é um elemento opcional que recebe título, mas sem indicativo

numérico. Autor pode agradecer a contribuição de pessoas/instituições/agências de

fomento]

[Todos os trabalhos acadêmicos produzidos no PPgFon que possuem apoio

financeiro de instituições de fomento, devem conter, obrigatoriamente, a citação da(s)

agência(s) de fomento nos seus agradecimentos. Esse agradecimento deve constar

tanto no próprio trabalho de conclusão como em todo e qualquer produto derivado

dele.]



[EPÍGRAFE é um elemento opcional que não recebe título e nem indicativo

numérico. Devem ficar na margem inferior da página. As citações de até 3 linhas

devem estar entre aspas duplas. Citações com > 3 linhas devem ter recuo de 4 cm

da margem esquerda, fonte Arial 10, sem as aspas. A fonte deve ser apresentada

após a citação e constar na lista de referências.]

xxxxxxxx
xxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
(XXXXXXX..., 1985).

“XXXXXXXXXXXXXXXXX / XXXXXXXXXXXXXXX. / XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

[...]”. (XXXXXX, 1983, p. xxx).



RESUMO

O resumo deve apresentar e destacar os aspectos mais relevantes do estudo de

forma sucinta. Deve ser escrito em parágrafo único, sem divisão por tópicos, com

250 a 500 palavras. Deve-se evitar fórmulas, equações e caracteres especiais no

resumo, pois há risco de desconfiguração. Dois espaços após o resumo devem

constar cinco a seis palavras-chave relacionadas ao estudo e disponíveis no site do

“Descritores em Ciências da Saúde” (DeCS), antecedidas da expressão Palavras-

chave, seguida de dois-pontos, separadas entre si por ponto e vírgula e finalizadas

por ponto. Devem ser redigidas com as iniciais em letra minúscula, exceto os

substantivos próprios e nomes científicos.

Palavras-chave: texto; texto; texto; texto; texto; texto.



ABSTRACT

Text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text

text text.

Keywords: text; text; text; text; text; text.



LISTA DE ILUSTRAÇÕES

DISSERTAÇÃO

Quadro 1 – Texto texto texto texto 15

Figura 1 – Texto texto texto texto 15

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]

[As ilustrações podem ser quadros, desenhos, figuras, esquemas, fotografias,

gráficos e outros. Tabelas não são ilustrações, devendo aparecer em lista própria -

LISTA DE TABELAS. Quando necessário, recomenda-se elaborar uma lista própria

para cada tipo de ilustração. Ex.: LISTA DE FIGURAS; LISTA DE QUADROS.]



LISTA DE TABELAS

DISSERTAÇÃO

Tabela 1 – Texto texto texto texto 16

Tabela 2 – Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto 16

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]



LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS

AAA Texto texto texto

BBB Texto texto texto

CCC Texto texto texto

DDD Texto texto texto

EEE Texto texto texto

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]

[Abreviaturas e siglas aparecem em ordem alfabética]



LISTA DE SÍMBOLOS

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

X Texto texto texto

[LISTAS são elementos opcionais que recebem título, mas sem indicativo numérico.]



SUMÁRIO

1 APRESENTAÇÃO 14
2 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 15

2.1 TEXTO TEXTO 16

2.1.1 Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto

16

2.1.1.1 Texto texto texto 17

2.1.1.1.1 Texto texto 17

3 MÉTODO 18
3.1 CONSIDERAÇÕES ÉTICAS

3.2 DESENHO DO ESTUDO

3.3 LOCAL DA PESQUISA E PERÍODO DE REFERÊNCIA

3.4 POPULAÇÃO OU AMOSTRA

3.5 PROCEDIMENTOS E INSTRUMENTOS DE COLETA DE

DADOS

3.6 DEFINIÇÃO DAS VARIÁVEIS

3.7 ANÁLISE DOS DADOS

4 RESULTADOS 20
5 DISCUSSÃO 21
6 CONSIDERAÇÕES FINAIS 22
7 IMPACTO SOCIAL 23

REFERÊNCIAS 24
APÊNDICE A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO 27
ANEXO A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO 28

Deve existir diferenciação tipográfica entre todos os tipos de seções para evidenciar

a hierarquia (primárias, secundárias, terciárias e/ou quaternárias). Por exemplo:

1 TEXTO 00
1.1 Texto texto texto 00

1.1.1 Texto texto 00



1 APRESENTAÇÃO

Esta seção deve ser redigida sem subseções, mas o texto deve contemplar:

 Contextualização do tema;

 Justificativa pela escolha da temática;

 Problema de pesquisa (pergunta que será contemplada);

 Hipótese conceitual (possível resposta à pergunta);

 Objetivos do artigo 01;

 Objetivos do artigo 02.

[Os títulos das seções primárias devem ter a mesma formatação dos títulos dos

elementos pré e pós-textuais (neste exemplo, negrito e maiúsculas). As seções

primárias são numeradas, mas sem adição de nenhum sinal como ponto ou dois

pontos entre o número e o título da seção]

[Os títulos de todas as seções devem ter a mesma formatação usada no sumário]

[Cada seção primária deve iniciar em uma nova página.]

[Deve ser colocado apenas um espaço entre linhas de 1,5 cm antes de começar o

texto da seção primária. Para as demais seções (secundárias, terciárias e/ou

quaternárias) deve-se colocar um espaço entre linhas de 1,5 cm antes e depois de

cada seção.]



2 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA

2.1 TEXTO TEXTO

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 1 – Texto texto texto texto
Texto Texto
000 000
000 000
000 000

Fonte: A autora (ano).

[No corpo do trabalho, tanto nas ilustrações como nas tabelas, a identificação

aparece na parte superior. Na parte inferior da ilustração ou tabela indica-se a fonte

consultada – obrigatório, mesmo que seja produção de própria autoria conforme

exemplo acima.]

[A numeração das ilustrações deve ser sequencial (Figura 1, Figura 2…), de acordo

com a ordem que aparece no texto. Ao longo do texto, os títulos das ilustrações

devem ser escritos da mesma forma e com os mesmos destaques gráficos (negrito,

itálico, sublinhado, etc) que na lista de ilustrações. O mesmo acontece para as

tabelas.]

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Figura 1 – Texto texto texto texto

Fonte: Silva (2023, p. 22).

[Ilustrações ou tabelas que não foram produzidas pelo próprio autor devem ter a

autoria indicada da mesma maneira que uma citação, conforme exemplo acima, e a



fonte deve ser indicada nas Referências.]

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

2.1.1 Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 2 – Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto texto

Texto Texto Texto
000 000 000
000 000 000
000 000 000
00 000 000

Fonte: A autora (ano).

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto.

2.1.1.1 Texto texto texto

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto.

2.1.1.1.1 Texto texto

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



3 MÉTODO

3.1 CONSIDERAÇÕES ÉTICAS

3.2 DESENHO DO ESTUDO

3.3 LOCAL DA PESQUISA E PERÍODO DE REFERÊNCIA

3.4 POPULAÇÃO OU AMOSTRA

3.5 PROCEDIMENTOS E INSTRUMENTOS DE COLETA DE DADOS

3.6 DEFINIÇÃO DAS VARIÁVEIS

3.7 ANÁLISE DOS DADOS



4 RESULTADOS

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



5 DISCUSSÃO



6 CONSIDERAÇÕES FINAIS

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



7 IMPACTO SOCIAL

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.



REFERÊNCIAS

Modelo para Anais
SOBRENOME, Nome do autor do trabalho. Título do trabalho. In: NOME DO
EVENTO EM MAIUSCULO, número do evento., ano, Local. Anais [...]. Local: editora,
ano.
Ex: GUNCHO, M. R. A educação a distância e a biblioteca universitária. In:
SEMINÁRIO DE BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS, 10., 1998, Fortaleza. Anais [...].
Fortaleza: Tec Treina, 1998.

Modelo para Livro
SOBRENOME, Nome. Título da obra. Local: Editora, ano.
Ex: PELOSI, T. O caminho das cordas. Rio de Janeiro: Amais, 1993.

Modelo para Capítulo de livro
SOBRENOME, Nome do autor do capítulo. Título do capítulo. In: SOBRENOME,
Nome. Título da obra. Local: Editora, ano.
Ex: ROMANO, Giovanni. Imagens da juventude na era moderna. In: LEVI, G.;
SCHIMIDT, J. (org.). História dos jovens 2: a época contemporânea. São Paulo:
Companhia das Letras, 1996. p. 7-16.

Modelo para E-book
SOBRENOME, Nome. Título da obra. Local: Editora, ano. E-Book.
Ex: GODINHO, Thais. Vida organizada: como definir prioridades e transformar seus
sonhos em objetivos. São Paulo: Gente, 2014. E-book.

Modelo para Artigo de Periódico
SOBRENOME, Nome. Título do artigo. Título do Periódico, Local, volume, número,
página. inicial-final, ano.
Ex: GURGEL, C. Reforma do Estado e segurança pública. Política e administração,
Rio de Janeiro, v. 3, n. 2, p. 15-21, set. 1997.

Modelo para Artigo e/ou matéria de jornal em meio eletrônico
SOBRENOME, Nome. Título do artigo. Título do Periódico, Local, volume, número,
página. inicial-final, ano. Disponível em: endereço eletrônico. Acesso em: data de
acesso.
Ex: VERÍSSIMO, L. F. Um gosto pela ironia. Zero Hora, Porto Alegre, ano 47, n.
16414, p. 2, 12 ago. 2010. Disponível em:
http://www.clicrbs.com.br/zerohora/jsp/default.jspx?uf=action=flip. Acesso em: 12
ago. 2010.

Modelo para Trabalho Acadêmico (Monografia, Dissertação, Tese)
SOBRENOME, Nome. Título da dissertação. Orientador: Fulano de Tal. Ano.
Folhas. Dissertação (Mestrado em XXX) – Universidade XXX, Local, ano.
Ex: ARAÚJO, U. A. M. Máscaras inteiriças Tukúna: possibilidades de estudo de
artefatos de museu para o rio indígena. 1985. 102 f. Dissertação (Mestrado em
Ciências Sociais) – Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo, São
Paulo, 1986.



Modelo Autor Pessoa jurídica
NOME. Título. Local: Editora, ano.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10520: informação e
documentação: citações em documentos - apresentação. Rio de Janeiro: ABNT,
2002.

Para os documentos em meio eletrônico acrescentar ao final da referência as
seguintes informações: Disponível em: endereço eletrônico. Acesso em: data de
acesso.
UZANNE, O.The end of books. Adelaide: University of Adelaide, 2014. Disponível
em: https://ebooks.adelaide.edu.au/u/uzanne/octave/end/. Acesso em: 20 abr. 2019.

https://ebooks.adelaide.edu.au/u/uzanne/octave/end/


ANEXO A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO

[ANEXO é um elemento opcional. Conteúdo não elaborado pelo autor.

Formatação livre.]



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO D

PARECER DO EXAME DE PRÉ-BANCA/QUALIFICAÇÃO

ALUNO(A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.

LINHA DE PESQUISA: ☐ Voz e funções orofaciais: aspectos funcionais e fundamentos da reabilitação

☐ Desenvolvimento e reabilitação da audição e linguagem

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

ORIENTADOR(A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.
CO-ORIENTADOR (A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.
AVALIADOR(A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.

PARECER
O título do trabalho reflete o estudo em desenvolvimento? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

A pergunta condutora está explicitada?
Há contextualização, justificativa e problematização
claramente explicitadas e coerente com os objetivos

propostos ao estudo?

☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

As hipóteses são apresentadas de forma clara e com
viabilidade de serem testadas pelo método proposto? (não

responder quando o estudo for apenas descritivo)
☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

A fundamentação teórica e empírica (revisão da literatura)
dá sustentação aos manuscritos tanto nos aspectos teóricos

quanto metodológicos?
☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Os objetivos estão redigidos de forma clara? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO
O método contempla os passos necessários para responder

aos objetivos do estudo? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Há plano de análise de dados coerente com os objetivos
propostos? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Os problemas metodológicos inerentes à proposta foram
identificados e há uma estratégia para minimizá-los? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

O cronograma proposto é compatível com a proposta?
O cronograma proposto é compatível para a exequibilidade

dos manuscritos propostos?
☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Há previsão dos possíveis impactos do trabalho na
sociedade? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Observações: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

CONCEITO
☐ APROVADO ☐ REPROVADO

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

________________________________________________
Assinatura do(a) Avaliador(a)



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO E

ATA DO EXAME DE PRÉ-BANCA/QUALIFICAÇÃO

Aos Clique ou toque aqui para inserir o texto. dias do mês de Clique ou toque aqui para inserir o
texto. de 20Clique ou toque aqui para inserir o texto. (Clique ou toque aqui para inserir uma data.), às
XX:XX horas, realizou-se na(o) Clique ou toque aqui para inserir o texto. / ou plataforma de
videoconferência Clique ou toque aqui para inserir o texto., por meio do link Clique ou toque aqui para
inserir o texto. a sessão pública de qualificação da dissertação intitulada “Clique ou toque aqui para
inserir o texto.”, apresentada pelo(a) discente Clique ou toque aqui para inserir o texto.. Escolher um
item. Clique ou toque aqui para inserir o texto., na qualidade de Escolher um item. presidiu a Banca
Examinadora da qual fizeram parte Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Examinador Interno/UFPB) e Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto. (Examinador
Externo/XXX).

Ao iniciar os trabalhos, Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto. convidou os
membros da banca examinadora para compor a mesa. Em seguida, foi concedida a palavra à(ao)
discente para apresentar o seu projeto de dissertação. Posteriormente, o(a) discente foi arguido(a)
pelos membros da banca examinadora. Os membros da banca fizeram as seguintes recomendações:

Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Encerrando os trabalhos de arguição e recomendações, os examinadores deram o parecer
final sobre o exame de pré-banca/qualificação, ao qual foi atribuído o conceito de Escolher um item..
Proclamado o resultado Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto., presidente da banca
examinadora, os trabalhos foram encerrados e, para constar, a presente ata foi lavrada e assinada
por todos os membros da banca examinadora.

Para videoconferência, inserir link para gravação da sessão: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Presidente da Banca Examinadora)

Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Membro Interno)

Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Membro Externo – Clique ou toque aqui para inserir o texto.)



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO F

REQUERIMENTO DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Eu, Clique ou toque aqui para inserir o texto., discente do Programa Associado de Pós-graduação
em Fonoaudiologia (PPGFON/UFPB-UFRN-UNCISAL), solicito ao colegiado local na Escolher
um item. o agendamento da defesa do meu trabalho final de dissertação de mestrado, intitulado
Clique ou toque aqui para inserir o texto..

Proposta de data para defesa de dissertação: Clique ou toque aqui para inserir uma data.
Local ou link da videoconferência: Clique ou toque aqui para inserir o texto.
Plataforma escolhida para a videoconferência: Clique ou toque aqui para inserir o texto.
Horário: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Proposta de banca examinadora para defesa de dissertação:

MEMBRO INSTITUIÇÃO CPF E-MAIL TITULAÇÃO/ANO FUNÇÃO
Presidente
Titular
Titular
Suplente
Suplente

Título em português:

Título em inglês:

Resumo em português:

Abstract:

Palavras-chaves:

Keywords:

Total de páginas do trabalho:

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

_______________________________________________
Assinatura do(a) discente



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

Ciência do orientador: Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.

☐ Recomendo
☐ Não recomendo ao colegiado local do Programa Associado de Pós-graduação em
Fonoaudiologia a defesa do trabalho final de dissertação de mestrado.

_______________________________________________
Assinatura do(a) orientador(a)



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO G

TERMO DE COMPROMISSO CONTRA PLÁGIO

Através do presente, eu, Clique ou toque aqui para inserir o texto., discente regularmente

matriculado(a) no Programa Associado de Pós-Graduação em Fonoaudiologia

UFPB/UFRN/UNCISAL (PPgFon/UFPB-UFRN-UNCISAL), declaro estar ciente que: (1) plágio

consiste da cópia de trabalho completo ou parcial alheio e submissão do mesmo como trabalho

próprio, ou da inclusão, em trabalho próprio, de ideias, frases (parciais ou completas), tabelas ou

gráficos de outra pessoa sem a devida pontuação/formatação (e.g., aspas ou recuo do texto) e

citação da referência; (2) o(a) discente que comprovadamente perpetrar plágio em trabalhos

acadêmicos exigidos pelo curso será sumariamente desligado do Curso. De tal modo, assumo que

não cometi plágio no documento entregue, referente à minha dissertação de mestrado.

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

_______________________________________________

Assinatura do(a) discente



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO H

TERMO DE COMPROMISSO DE USO DE PRODUÇÃO INTELECTUAL EM OUTROS
TRABALHOS DE CONCLUSÃO

Eu, Clique ou toque aqui para inserir o texto., SIAPE Clique ou toque aqui para inserir o

texto., comprometo-me a não utilizar em outros trabalhos de conclusão sob minha orientação os

artigos apresentados na dissertação intitulada Clique ou toque aqui para inserir o texto., de autoria

de Clique ou toque aqui para inserir o texto., apresentada no Programa Associado de Pós-

Graduação em Fonoaudiologia.

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

__________________________________________

Assinatura do(a) docente orientador(a)



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO I

ATA DE DEFESA DA DISSERTAÇÃO

Aos Clique ou toque aqui para inserir o texto. dias do mês de Clique ou toque aqui para inserir o
texto. de 20Clique ou toque aqui para inserir o texto. (Clique ou toque aqui para inserir uma data.), às
XX:XX horas, realizou-se no(a) Clique ou toque aqui para inserir o texto. /ou plataforma de
videoconferência Clique ou toque aqui para inserir o texto., por meio do link Clique ou toque aqui para
inserir o texto. a sessão pública de defesa de dissertação intitulada “Clique ou toque aqui para inserir
o texto.”, apresentada Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto., que concluiu os
créditos para obtenção do título de MESTRE EM FONOAUDIOLOGIA, área de concentração
Aspectos Funcionais e Reabilitação em Fonoaudiologia, segundo encaminhamento Escolher um item.
Clique ou toque aqui para inserir o texto., Escolher um item. do Programa Associado de Pós-Graduação
em Fonoaudiologia da UFPB/UFRN/UNCISAL e segundo registros constantes nos arquivos da
Secretaria da Coordenação do Programa. Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto., na
qualidade de Escolher um item. presidiu a Banca Examinadora da qual fizeram parte Escolher um item.
Clique ou toque aqui para inserir o texto. (Examinador Interno/UFPB) e Escolher um item. Clique ou
toque aqui para inserir o texto. (Examinador Externo/XXX).
Dando início aos trabalhos, Escolher um item. . Clique ou toque aqui para inserir o texto. convidou os
membros da banca examinadora para compor a mesa. Em seguida, foi concedida a palavra Escolher
um item. para apresentar uma síntese de sua dissertação. Posteriormente, Escolher um item. pelos
membros da banca examinadora. Encerrando os trabalhos de arguição, os examinadores deram o
parecer final sobre a dissertação, ao qual foi atribuído o conceito de Escolher um item.. Proclamado o
resultado Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto., presidente da banca examinadora,
os trabalhos foram encerrados e, para constar a presente ata foi lavrada e assinada por todos os
membros da banca examinadora.

Para videoconferência, link para gravação da sessão: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Presidente da Banca Examinadora)

Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Membro Interno)

Escolher um item. Clique ou toque aqui para inserir o texto.
(Membro Externo – Clique ou toque aqui para inserir o texto.)



e

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS
PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA

ANEXO J

PARECER DA DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

ALUNO(A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.

LINHA DE
PESQUISA:

☐ Voz e funções orofaciais: aspectos funcionais e fundamentos da reabilitação

☐ Desenvolvimento e reabilitação da audição e linguagem

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

ORIENTADOR(A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.
CO-ORIENTADOR (A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.
AVALIADOR(A): Clique ou toque aqui para inserir o texto.

PARECER
O título da dissertação reflete o estudo realizado? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO
O resumo reproduz objetivamente o conteúdo do

trabalho? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

O tema é relevante quanto aos aspectos teóricos e/ou de
aplicação? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

A fundamentação teórica e empírica (revisão da
literatura) dá sustentação aos estudos tanto nos aspectos

teóricos quanto metodológicos?
☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Os objetivos estão redigidos de forma clara e foram
atingidos a partir do estudo delineado? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

O método é adequado para responder aos objetivos
propostos? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Os resultados são apresentados de modo apropriado?
[descrição em tabelas e/ou gráficos e indicação dos

resultados das análises estatísticas]
☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

As argumentações dos estudos são consistentes?
[Interpretação dos dados em função da literatura] ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

As referências mais relevantes foram citadas? Estão
atualizadas? Foram suficientes e não estão redundantes? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

A descrição do impacto na sociedade é coerente com a
proposta do estudo? ☐ SIM ☐ PARCIALMENTE ☐ NÃO

Observações: Clique ou toque aqui para inserir o texto.

CONCEITO
☐ APROVADO ☐ INSUFICIENTE ☐ REPROVADO

João Pessoa/Natal/Maceió, Clique ou toque aqui para inserir uma data.

________________________________________________
Assinatura do(a) Avaliador(a)


